— 1 —

药品监督管理局办公室文件

桂药监办〔2020〕113号

关于开展 2020 年广西执业药师和

基层监管人员学历能力提升计划的通知

各市市场监管局，局机关各处室、各检查分局、各直属单位，自

治区食品药品稽查局，广西药师协会：

根据全国执业药师能力与学历提升计划项目实施推进会议精

神，为提升我区执业药师学历水平，全面优化我区各级药品监管

人员和药学从业人员的知识结构，经研究，我局决定与中国药科

大学继续合作开展广西执业药师和基层监管人员学历能力提升项

目。现将有关事宜通知如下：

一、计划目标

以我区执业药师和基层监管人员为重点范围，通过与中国药

广 西 壮 族 自 治 区

 — 2 —

科大学进行合作，采取面授+网授等方式，强化我区基层监管人

员药品专业知识培训，提升执业药师学历水平，改变当前基层监

管人员大多不具备专业教育背景和执业药师学历偏低的状况，为

确保履行药品监管职责、确保群众用药安全奠定基础。提升计划

已于2017年开始实施，今年秋季继续开设药学、中药学专业的专

科升本科、本科就读第二学历教育。

二、招生范围

（一）全区各级从事药品监管人员中不具备药学、中药学等

专业教育背景或有需要加强药品专业学习培训的人员。

（二）面向医药行业已经取得执业药师资格和希望取得执业

药师资格，最高学历为本科以下及专业为非药学的执业药师。同

时，欢迎社会具有同等学历条件的人员报考学习（本科学历者报

考第二学历仍需参加成人高考）。

三、开设专业及教学形式

开设药学、中药学2门专业的专科升本科、本科就读第二学历。

由自治区药品监督管理局培训咨询中心联合中国药科大学柳州函

授站广西学习中心，通过“面授+网授”的方式进行教学。

四、入学考试

参加2020年全国统一成人高考。网上报名：预计2020年8月中

旬，在广西招生考试院网上填写报名信息，详见广西招生考试院

网站（http://www.gxeea.cn）。考试时间：预计在2020年10月中旬，

详见广西招生考试院网站（http://www.gxeea.cn）。

五、学制学费

 — 3 —

中国药科大学成人学历教育，学制三年。学费2420元/年。

六、学历学位

按照教学计划修完全部课程且成绩合格，颁发国家承认学历

的中国药科大学毕业证书（学信网可查），并对符合中国药科大学

学士学位授予条件的学生，授予相关学士学位。已经取得执业药

师资格的学员在读期间相关部门认可所在年度继续教育学分。

七、组织实施

（一）广西执业药师和基层监管人员学历能力提升计划由自

治区药监局人事处负责指导，培训咨询中心具体组织实施，负责

与国家药品监督管理局执业药师资格认证中心联系沟通，联合中

国药科大学柳州函授站做好广西学习中心相关工作。

（二）中国药科大学主要为广西学习中心提供必需的教学资

源并负责宏观教学管理，包括制定年度招生政策和招生计划，制

定一级教学方案，聘请专业课程主讲教师，负责录取、成绩、毕

业、学位审核等重要环节的管理工作，并对学习中心的招生、教

学、教务、考试等实施进行总体管理和控制。

（三）中国药科大学柳州函授站负责广西学习中心具体的招

生、教学、教务、考试等实施，严格按照中国药科大学的招生计

划、教学计划、开课计划、开考计划、毕业论文和有关教学管理

规范、通知等开展工作，并及时反馈有关教学信息和学员信息。

（四）各市市场监管局负责动员组织所辖县（市、区）基层

监管人员参加学历能力提升计划。

八、其他事项

 — 4 —

为确保广西执业药师和基层监管人员学历能力提升计划的顺

利实施，请参加学历提升人员自行登录广西招生考试网

（http://www.gxeea.cn）详细阅读《广西2020年成人高校招生考试

报名须知》，并按规定时间在成人高考网上报名系统进行报名。

有关报考政策问题请咨询中国药科大学柳州函授站（柳州市

制剂医药技工学校），电话：0772-2801040、5301722，13633030603

（韦老师），13878408348（温老师）；自治区药品监督管理局培训

咨询中心联系人：姚李，电话：0771-5827593。

广西壮族自治区药品监督管理局办公室

2020年 7月 16 日

（公开属性：主动公开）

───────────────────────────────────────────

广西壮族自治区药品监督管理局办公室    2020 年 7 月 17 日印发
───────────────────────────────────────────